Le nom des cardinaux révèle à lui seul le rôle important qui leur est assigné dans la hiérarchie catholique. Semblables aux pivots qui soutiennent les portes du temple matériel, ils sont placés dans l'édifice de l'Église comme des gonds sacrés sur lesquels roule la porte immortelle qui ouvre et ferme le ciel; c'est-à-dire qu'ils sont l'appui et le sénat du vicaire de Jésus-Christ, qu'ils entourent de leurs lumières, de leur expérience, de leur courage et de leur dévouement sans limites¹. In-

¹ Apostolica Sedes caput et cardo à Domino et non ab aliis constituta est, et sicut cardine ostium regitur, sic hujus Apostolicæ Sedis auctoritate omnes ecclesiæ (Domino disponente) reguntur. Unde Senatus cardinalium à cardine nomen accepit, quasi se regat et alios : sicuti enim ostium regitur per cardines; ita Ecclesia per istos. Et cardinales cardines dicuntur in Romana Ecclesia duplici similitudine, vel quia sicut domus habet ostium et cardinem, sic Ecclesia habet papam qui est ostium Dei vel Ecclesiæ et cardinales, etc. Moscon., *de Majestate milit. Eccl.* lib. 1, c. v; et ex cap. *Sacro-Sancta*, 2, dist. 22; et le pape Eugène IV, dans sa constitution *Non mediocri*, § 14. Quorum officio nomen ipsum consonat optime, nam sicut super cardinem volvitur ostium domus, ita super eos Sedis Apostolicæ et totius Ecclesiæ ostium quiescit. — Et le cardinal Pierre d'Ailly, *de Auct. Eccl. cap. de Card.* : Senatui apostolorum succedit Collegium sacrum cardinalium quantum ad illum statum, quo Apostoli

scrit pour la première fois dans l'histoire, à l'époque du concile de Rome, sous Constantin, leur nom brille ensuite à chaque page des annales chrétiennes¹. On les voit tour à tour présider les conciles généraux, ou traiter en qualité d'ambassadeurs, auprès des empereurs d'Orient et des rois d'Occident, des plus graves intérêts des sociétés modernes ; administrer l'Église elle-même pendant la vacance du saint-siège, et exercer dans les conclaves la glorieuse prérogative de donner un chef à la chrétienté².

consistebant Petro, antequam fierent particularium ecclesiarum episcopi.

¹ Præsul non damnatur nisi cum 72 testibus ; presbyter vero cardinalis nisi cum 64 testibus non deponatur ; diaconus autem cardinalis urbis Romæ, nisi cum 27 testibus non condemnabitur. *Cap. præsul. 2, 90, 5, caus. 2.*

² Jusqu'au onzième siècle, le souverain Pontife était élu par le clergé tout entier, avec le *témoignage* du peuple. Pour éviter les inconvénients attachés à ce mode d'élection, le pape Nicolas II, en 1059, au concile de Rome, décida que les cardinaux auraient la principale part dans l'élection pontificale, mais que le reste du clergé et le peuple seraient consultés et priés de donner leur consentement. « Decernimus atque statuimus, ut obeunte hujus
« Romanæ universalis Ecclesiæ Pontifice, in primis cardinales
« episcopi diligentissime simul de electione tractantes, mox Christi
« clericos cardinales adhibeant, sicque reliquus clerus et populus
« ad consensum novæ electionis accedat. » *Cap. in nomine Domini, 1, dist. 23.* — Ce nouveau mode d'élection dura jusqu'au temps d'Alexandre III, en 1179. Des divisions se manifestant encore quelquefois, ce souverain Pontife décida au concile général de Latran que celui-là serait canoniquement élu, qui réunirait les deux tiers des suffrages des cardinaux, le clergé et le peuple devant désormais rester étrangers à l'élection. Tel est le mode actuel confirmé par les siècles, par les souverains Pontifes et par les conciles généraux. *Voyez Barbosa, Jus. Eccl. univ. lib. 1, c. 1, n. 55.*